
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO����������������������������������������������������1

FINANÇAS�������������������������������������������������������������������3

GESTÃO�����������������������������������������������������������������������5

DESENVOLVIMENTO URBANO�������������������������������15

DESENVOLVIMENTO SOCIAL���������������������������������15

EDUCAÇÃO���������������������������������������������������������������16

SAÚDE�����������������������������������������������������������������������20

ASSUNTOS PORTUÁRIOS, 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO����������������������������������������22

COMUNICAÇÃO SOCIAL

E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS��������������������������������22

ESPORTES�����������������������������������������������������������������23

IPREV�������������������������������������������������������������������������24

CET�����������������������������������������������������������������������������24

OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE�������25

CÂMARA��������������������������������������������������������������������26

COOPERATIVA����������������������������������������������������������28

COHAB����������������������������������������������������������������������28

ASSOCIAÇÃO������������������������������������������������������������28

MOVIMENTO������������������������������������������������������������28

Ano XXX • Nº 7337 • Segunda-feira, 15 de abril de 2019 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br
A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 8.426
DE 12 DE ABRIL DE 2019

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 7.929, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE NOMEIA 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO URBANO – CMDU PARA O BI-
ÊNIO 2017-2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 1.776, de 1º de julho de 1999,

DECRETA:
Art. 1º  A alínea “i” do inciso I, do artigo 1º do De-

creto nº 7.929, de 21 de novembro de 2017, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  [...]
I – […]
i) 01 (um) representante da Secretaria Municipal 

de Governo – SEGOV:
1. Titular: Glaucus Renzo Farinello;
2. Suplente: Cláudia Sodero;”

Art. 2º O item “1”, da alínea “j” do inciso I, do ar-
tigo 1º do Decreto nº 7.929, de 21 de novembro de 
2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  [...]
I – […]
j) […]
1. Titular: Larissa Cordeiro;”

Art. 3º A alínea “e” do inciso VIII, do artigo 1º do 
Decreto nº 7.929, de 21 de novembro de 2017, 
passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  [...]

VIII – […]
e) Instituto dos Arquitetos do Brasil – Departa-

mento de São Paulo – IAB/SP:
1. Titular: Rafael Paulo Ambrósio;
2. Suplente: André Jost Mafra;”

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de abril de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de abril de 
2019.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos2

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES PORTARIAS: 
PORTARIA Nº 1588-P-DEGEPAT/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4.623/84, atendendo ao requerido e informado no 
Processo nº 21339/2019-88, exonera a pedido, a 
partir de 18 de fevereiro de 2019, o Sr. RICARDO 
RIBEIRO DE GOUVEA, registro nº 34.862-3, do car-
go de Cozinheiro, Nível D, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICPAL

PORTARIA Nº 1589-P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4.623/84, atendendo ao requerido e informado no 
Processo nº 22077/2019-79, exonera a pedido, a 
partir de 21 de março de 2019, o Sr. SERGIO RIBEI-
RO FIORI, registro nº 29.904-0, do cargo de Médico, 
Nível S, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICPAL

PORTARIA Nº 1590-P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4.623/84, atendendo ao requerido e informado no 
Processo nº 22312/2019-67, exonera a pedido, a 
partir de 02 de abril de 2019, o Sr. CESAR ANTO-
NIO ZANGRANDE, registro nº 34.458-0, do cargo 
de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro 
Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICPAL

PORTARIA Nº 1591-P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 

acordo com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4.623/84, atendendo ao requerido e informado no 
Processo nº 22645/2019-50, exonera a pedido, a 
partir de 03 de abril de 2019, a Sra. LUCIANA SHI-
RAICHI BARGA, registro nº 35.139-5, do cargo de 
Médico, Nível S, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICPAL

PORTARIA Nº 1607-P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 4.623/84, 
atendendo ao requerido e informado no Processo 
nº 23102/2019-50, exonera a pedido, a partir de 04 
de abril de 2019, a Sra. MÁRCIA PIMENTEL, registro 
nº 28.932-2, do cargo de Professor Adjunto I, Nível 
N, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 09 de abril de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICPAL

PORTARIA Nº 1608-P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 4.623/84, 
atendendo ao requerido e informado no Processo 
nº 23105/2019-48, exonera a pedido, a partir de 04 
de abril de 2019, a Sra. MÁRCIA PIMENTEL, registro 
nº 27.982-8, do cargo de Professor Adjunto I, Nível 
N, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 09 de abril de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICPAL

 PORTARIA Nº 1650-P-DEGEPAT/2019 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “a”, da Lei nº 
4.623/84, exonera, a partir de 15 de abril de 2019, 
a Sra. ROSA GIL MARSAL, registro nº 29.026-2, do 
cargo em comissão, símbolo “C-2”, de Coordena-
dor de Medicina do Trabalho, Departamento de 
Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, Se-
cretária Municipal de Gestão, estabelecido pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de abril de 2019. 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos3

PORTARIA Nº 1651-P-DEGEPAT/2019 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com o artigo 20, inciso I, da Lei 4.623/84, no-
meia, a partir de 15 de abril de 2019, o Sr. CARLOS 
AUGUSTUS MAUÁ, registro nº 35.384-7, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo “C-2”, de Coor-
denador de Medicina do Trabalho, Departamento 
de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, 
Secretária Municipal de Gestão, estabelecido pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de abril de 2019. 

PAULO ALEXANDRE BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1656-P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de-
termina que o Sr. WAGNER ROBERTO DE TOLEDO, 
registro nº 18.127-1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanen-
te, fique à disposição da Câmara Municipal de San-
tos, com prejuízo das funções, mas sem prejuízo 
dos vencimentos e das demais vantagens de seu 
cargo efetivo, no período de 15 de março a 31 de 
dezembro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de abril de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL ESTE

PORTARIA Nº 060/2019-GPM
DE 12 DE ABRIL DE 2019

AUTORIZA O USO DE BEM PÚBLICO MUNICI-
PAL, A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO, E ADOTA 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, em conformidade com o 
disposto no artigo 93, § 4º, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, e tendo em vista o teor do Procedimento 
Administrativo nº 4150/2019-85,

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o uso, a título precá-

rio e oneroso, do pavilhão de exposições e ven-
das “Álvaro Carvalhaes”, situado no Orquidário 
Municipal, a Paulo Sérgio da Silva, portador do 
RG. nº 12.255.979-4/SSP/SP e inscrito no CPF nº 
018.379.998-48, nos dias 19, 20 e 21 de abril do 
corrente ano, para realização de exposição e co-
mercialização de orquídeas e produtos afins.

Art. 2º Pela utilização da área, o autorizado pa-
gará à Prefeitura Municipal de Santos a quantia de 
R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).

 
Art. 3º O pagamento deverá ser efetuado pelo 

autorizado até o último dia útil imediatamente an-
terior à data da efetiva utilização, sob pena de re-
vogação imediata da autorização.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO DE SANTOS

ATOS DO 
FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE

CONVITE
O Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura 

Municipal de Santos convida os artesãos interes-
sados em participar da 37° Feira de Solidariedade. 
As inscrições estarão abertas no dia 16 de abril de 
2019, na sede do Fundo Social, à Av. Conselheiro 
Nébias, 388 – Santos – SP, das 09 às 12h e das 14 
às 17 h, sendo obrigatório apresentar a cópia da 
carteira da SUTACO. Às 9 horas do mesmo dia, ha-
verá reunião para dirimir eventuais dúvidas. 

MARIA IGNEZ BARBOSA
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO SECRETÁRIO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  12.04.2019
Processo nº: 22.416/2018-81 REVOGO o des-

pacho exarado em 26/12/18, publicado no Diário 
Oficial de 27/12/18, amparado pelo artigo 9º, pará-
grafo único da Lei Complementar nº 374/99;

Processo nº: 64.735/2018-46 REVOGO o des-
pacho exarado em 27/12/18, publicado no Diário 
Oficial de 02/01/19, amparado pelo artigo 9º, pará-



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos4

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DE FISCALIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES

EDITAL Nº 175/2019 – SEFIS-FEI
COMUNICADO

Listagem de locais autorizados para a venda de 
pescados, por permissionários da feira livre, por 
ocasião da Sexta-Feira Santa, com localização e 
horário, a saber:

 DIA 19/04/2019 (SEXTA-FEIRA) – 
DAS 07:00 ÀS 13:00 HORAS

Barraca  Local

184 Rua Dr. Mário Graccho c/ Rua Prof. 
Francisco Meira – J. São Manoel

212  Rua Campos Melo c/ Rua João 
Guerra

215 Av. Afonso Pena,  em frente ao nº 
342

217 Rua Felipe Camarão (em frente à 
loja Novo Macuco)

219 Rua Gastão Vidigal c/ Avenida 
Rangel Pestana 

301
Av. Francisco Glicério c/ Av. Pinheiro 
Machado (sentido P.Praia/J. 
Menino)

309 Rua Domingos José Martins, em 
frente ao nº 269

324 Praça José de Oliveira Lopes (em 
frente ao Supermercado Barros)

375 Avenida Pinheiro Machado c/ Rua 
Dr. Carvalho de Mendonça

542 Avenida Senador Feijó c/ Rua 
Guedes Coelho

Obs.: Houve uma desistência este ano, portanto 
não haverá barraca montada na Praça  “Cândido 
Portinari”. 

GILDO ANDRADE
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 

DE FEIRAS LIVRES
DEFEMP/SEFIS-FEI

grafo único da Lei Complementar nº 374/99;

Processo nº: 7.114/2019-28 REVOGO o despacho 
exarado em 14/03/19, publicado no Diário Oficial 
de 18/03/19, tendo em vista que o parcelamen-
to, conforme parecer do Chefe da Seção de Parc. 
Adm. de Débitos Fiscais, datado de 09/04/19, se 
dará em 02 (duas) parcelas mensais;  

Processo nº: 77.046/2019-83 REVOGO o des-
pacho exarado em 26/12/18, publicado no Diário 
Oficial de 27/12/18, amparado pelo artigo 9º, pará-
grafo único da Lei Complementar nº 374/99.

ATOS DO CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DO TESOURO MUNICIPAL

COMUNICADO
ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS

RESOLUÇÃO 9/98 – INSTRUÇÃO Nº 2 DO TCE/SP
PAGAMENTO A PARTIR DE 15/04/2019

FONTES DE RECURSOS:- SEGES,SEDUC,SMS
Este Departamento comunica os pagamentos 

abaixo:
Empresa: Belamesa Com. de Prods. Alim. Em 

Geral Eireli-EPP; PA: 81004/18-47; NFS-e 2269; va-
lor R$ 50.034,00; venc.: 24/01/19; motivo: 23.

Empresa: Merenda Mais de Suzano Alim. Ei-
reli-ME; PA: 59628/18-97; NFS-e 208; valor R$ 
24.075,00; venc.: 20/09/18; motivo: 23.

Empresa: Viação Piracicabana S/A; PA: 21227/19-
54; Ofício 552/19; valor R$ 198.010,70; - PA: 
21229/19-80; Ofício 553/19; valor R$ 170.043,50; - 
PA: 21233/19-57; Ofício 554/19; valor R$ 288.525,70; 
venc.: 10/04/19; motivo: 25.

JUSTIFICATIVAS:  
23 – Merenda Escolar.
25 – Recarga de Cartões Transporte – cláusula 

dissidio coletivo, Acompanhantes de alunos, Enti-
dades conveniadas e demais Unidades Municipais 
de Educação.

Santos, 12 de abril de 2019.
 JOSÉ CARLOS GOMES

CHEFE DEPTO. TESOURO MUNICIPAL

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL 
E ATIVIDADES VIÁRIAS

P.A. nº 08.644/2019-57 - Indeferido pedido ten-
do em vista que para retirada dos bens apreendi-
dos é necessário cumprir todos os requisitos do 
artigo 623 da Lei 3531/68 e não foi efetivado o pa-
gamento da taxa referida.



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos5

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES PORTARIAS: 
PORTARIA Nº 1641-P-DEGEPAT/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 
dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga 
a determinação contida na portaria nº 847-P-DE-
GEPAT/2016, a partir de 01 de fevereiro de 2019, 
devendo o Sr. TIAGO EFREM ANDREETA, registro 
nº 27.837-4, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica I, Nível N, do Quadro Permanen-
te, retornar às atividades inerentes ao seu cargo 
na Unidade Escolar indicada pela Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1642-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e em confor-
midade com o disposto no artigo 26, da Lei Com-
plementar 752/12, determina que, a partir de 11 
de fevereiro de 2019, a Sra. FERNANDA CORDEIRO 
CEZAR GANDINI, registro nº 26.205-5, ocupante do 
cargo de Professor de Educação Básica I, Nível N, 
do Quadro Permanente, deverá realizar tarefas de 
apoio e desenvolvimento de projetos educacionais 
junto aos Departamentos da Secretaria Municipal 
de Educação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1622-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a partir 
de 10 de abril de 2019, a Portaria nº 2475-P-DEGE-
PAT/2015, através da qual a Sra. MARIA DE FATIMA 
ALVES DOS SANTOS, registro nº 21.649-9, ocupan-
te do cargo de Especialista de Educação II – Diretor 
de Unidade de Ensino, Nível P, do Quadro Perma-
nente, foi designada para exercer a função gratifi-
cada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de Projetos 
Educacionais Especiais, Coordenadoria de Forma-
ção Educacional, Departamento Pedagógico, Se-
cretaria Municipal de Educação, estabelecida pela 

Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

 PORTARIA Nº 1623-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 10 de abril de 2019, a Sra. MIRIAN MA-
RIA PRADO CHEIDA, registro nº 22.135-8, ocupante 
do cargo de Especialista de Educação I – Orienta-
dor Educacional, Nível P, do Quadro Permanente, 
para exercer a função gratificada, símbolo FG-1, 
de Chefe da Seção de Projetos Educacionais Es-
peciais, Coordenadoria de Formação Educacional, 
Departamento Pedagógico, Secretaria Municipal 
de Educação, estabelecida pela Lei Complementar 
nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

 PORTARIA Nº 1624-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra. FERNANDA CORDEIRO CEZAR GAN-
DINI, registro nº 26.205-5, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Básica I, Nível N, do Qua-
dro Permanente, para exercer, em substituição, a 
função gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da Se-
ção de Apoio Administrativo e Financeiro, Departa-
mento Pedagógico, Secretaria Municipal de Educa-
ção, durante o impedimento, por licença médica, 
da Sra. Patrícia Eva Viriato Alvarenga, no período 
de 02 de abril a 02 de maio de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

 PORTARIA Nº 1626-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resol-
ve designar o Sr. STHEFANO LUCHEZI PORTELLA 
SOUZA SANTOS, registro nº 34.109-9, ocupante do 
cargo de Guarda Municipal I, Nível F, do Quadro 
Permanente, para exercer, em substituição, a Fun-
ção Gratificada, símbolo FG-2, Supervisor de Ins-
petoria, Coordenadoria da Região Central Históri-
ca, Departamento da Guarda Municipal, Secretaria 
Municipal de Segurança, durante o impedimento, 



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos6

por licença médica, do Sr. José Claudenildo da Silva 
Porfirio, no período de 03 de março a 02 de abril 
de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

 PORTARIA Nº 1627-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 5496, de 20 de janeiro de 2010, e de acordo com 
os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve desig-
nar a Sra. GISELE RAMOS SOUZA CICCONE, registro 
nº 34.135-4, ocupante do cargo de Oficial de Admi-
nistração, Nível G, do Quadro Permanente, para 
exercer, em substituição, a função gratificada, sím-
bolo FG-4, de Chefe de Atividade Administrativa, 
Centro de Atenção Psicossocial IV, Coordenadoria 
de Saúde Mental, Departamento de Atenção Espe-
cializada, Secretaria Municipal de Saúde, durante 
o impedimento, por férias, da Sra. Roberta Maria 
Bocarely Ferreira, no período de 20 de março a 18 
de abril de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

 PORTARIA Nº 1628-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 5496, de 20 de janeiro de 2010, e de acordo com 
os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve desig-
nar o Sr. VANDERLEI CARVALHO MASSE, registro nº 
24.338-6, ocupante do cargo de Oficial de Adminis-
tração, Nível G, do Quadro Permanente, para exer-
cer, em substituição, a função gratificada, símbolo 
FG-4, de Chefe de Atividade Administrativa, Seção 
de Saúde da Família do Castelo, Coordenadoria de 
Atenção Básica de Saúde da Zona Noroeste, De-
partamento de Atenção Básica de Saúde, Secreta-
ria Municipal de Saúde, durante o impedimento, 
por férias, da Sra. Eliana Aparecida Silva Cunha, no 
período de 02 a 31 de maio de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

 PORTARIA Nº 1629-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a par-
tir de 08 de abril de 2019, a Portaria nº 1601-P-DE-
GEPAT/2016, através da qual a Sra. FLAVIA CARY 
ROSA DE JESUS, registro nº 31.694-3, ocupante 
do cargo de Oficial de Administração, Nível G, do 
Quadro Permanente, foi designado para exercer 

a função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de 
Atividade Administrativa, Seção Unidade Básica 
de Saúde/Pronto Atendimento do Porto, Coorde-
nadoria de Atenção Básica de Saúde da Região 
Central História e Área Continental, Departamen-
to de Atenção Básica de Saúde, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

 PORTARIA Nº 1630-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 08 de abril de 2019, o Sr. RICARDO DE 
OLIVEIRA PINTO, registro nº 32.941-7, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, Nível L, do 
Quadro Permanente, para exercer a função grati-
ficada, símbolo FG-1, de Chefe de Atividade Admi-
nistrativa, Seção Unidade Básica de Saúde/Pronto 
Atendimento do Porto, Coordenadoria de Atenção 
Básica de Saúde da Região Central História e Área 
Continental, Departamento de Atenção Básica de 
Saúde, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1631-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr. ORLANDO CUNICO SANTANA, re-
gistro nº 19.427-4 exercendo a função gratificada, 
símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Administrati-
va, para exercer, em substituição, a função gratifi-
cada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção Ambulatório 
de Especialidades da Zona Noroeste, Coordena-
doria de Unidades Especializadas, Departamento 
de Atenção Especializada, Secretaria Municipal de 
Saúde, durante o impedimento, por férias, da Sra. 
Ana Patricia Gonçalves Araujo, no período de 10 
de abril a 09 de maio de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1632-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, revo-
ga, a partir de 08 de abril de 2019, a Portaria nº 



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos7

2476-P-DEGEPAT/2018, através da qual a Sra. NA-
TALIA CAMARGO ANGEL, registro nº 30.417-0, ocu-
pante do cargo de Psicólogo, Nível P , do Quadro 
Permanente, foi designado para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-1, de Chefe do Centro de 
Atenção Psicossocial I, Coordenadoria de Saúde 
Mental, Departamento de Atenção Especializada, 
Secretaria Municipal de Saúde, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

 PORTARIA Nº 1633-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 03 de abril de 2019, a Sra. SANDRA REGI-
NA DE SOUZA SANTANA, registro nº. 28.750-8, ocu-
pante do cargo de Oficial de Administração, Nível 
G, do Quadro Permanente, para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de In-
dicadores de Segurança, Departamento de Ouvi-
doria e Transparência, Ouvidoria, Transparência e 
Controle, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1634-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 5496, de 20 de janeiro de 2010, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr. GUMERCINDO FEIJÓ DOS SANTOS 
FILHO, registro nº 27.465-4, ocupante do cargo de 
Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Per-
manente, para exercer, em substituição, a função 
gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade 
Administrativa, Seção de Unidade Básica de Saúde 
do Jabaquara, Coordenadoria de Atenção Básica 
de Saúde dos Morros, Departamento de Atenção 
Básica de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde, 
durante o impedimento, por férias, da Sra. Mari-
nilce de Castro Gil, no período de 02 a 31 de maio 
de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1635-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 

partir de 10 de abril de 2019, a Sra. VALERIA NAN-
CY DE FREITAS, registro nº 32.631-4, ocupante do 
cargo de Psicólogo, Nível P, do Quadro Perma-
nente, para exercer a função gratificada, símbolo 
FG-1, de Chefe do Centro de Atenção Psicossocial 
I, Coordenadoria de Saúde Mental, Departamen-
to de Atenção Especializada, Secretaria Municipal 
de Saúde, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1636-P-DEGEPAT/2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 5496, de 20 de janeiro de 2010, determina que, 
a partir de 29 de março de 2019, o Sr. GLESSIO 
CAGNONI, registro nº 36.321-8, ocupante do cargo 
de Fiscal de Obras, Nível R, do Quadro Permanen-
te, passe a prestar serviços na Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Urbano.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de abril de 2019.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 12/04/19
Processo nº: 86.220/2018-70: Sabrina Augusta 

do Nascimento Neiva – Defiro nos termos do arti-
go 8º da L.C. 872/14.

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DE INGRESSO, ACESSO E 
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA POSSE
A Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação 

de Pessoal convoca o candidato nomeado em 
11/02/2019, por força de decisão judicial, para o 
cargo de Canteiro, abaixo relacionado, a compare-
cer a SIAM, Rua Riachuelo, 104 – Centro – Santos, 
no dia e horário determinado, (com toda a docu-
mentação necessária para Posse):

Dia: 16/04/2019
Horário: 09H

Nome RG

JAIRO DA SILVA RODRIGUES 42.554.245-2

GIL RAFAEL DONATELLI MURO
CHEFE DA SIAM/COMAC/DEGEPAT/SEGES



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos8

ATOS DA SEÇÃO
DE PERÍCIAS MÉDICAS

CONVOCAÇÃO
A Seção de Perícias Médicas convoca o servidor 

abaixo relacionado, para que compareça nesta Se-
ção, sita a Rua Amador Bueno, 82 - Departamento 
de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho - 
DEGEPAT, no prazo de 03 (três) dias úteis, a partir 
de 15/04/19, com a COMUNICAÇÃO DE RESULTA-
DO DE EXAMES MÉDICO (CREM), 	emitida na data 
mencionada.

O não comparecimento implicará nas medidas 
administrativas previstas no artigo 242 da Lei nº 
4623/84-Estatuto dos Funcionários Públicos da 
Prefeitura Municipal de Santos.

REGISTRO NOME CREM

13.554-1 JOSÉ PEREIRA 
DE JESUS 11/04/19

MARINA KODA OGATA
CHEFE DA SEÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS

SEPEM/COMED/DEGEPAT/SEGES
(EM SUBSTITUIÇÃO)

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Décimo de Chefia / Averbação
Processo nº 217503/2019-51 - RITA DE CASSIA 

DOS SANTOS LOBO GONÇALVES - Defiro nos ter-
mos do artigo 73, § 4º, da L.O.M., Emenda 29/95 e 
Emenda 82/17.

Licença Prêmio Pecúnia
Processo nº 217312/2016-18 - ARLENE MARCO-

LINO DA SILVA - Autorizo a conversão de 2/3 da 
Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o disposto 
no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada pela 
Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguardar a 
liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 217306/2016-15 - KATHERINE DOS 
SANTOS FERNANDES - Autorizo a conversão de 2/3 
da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o dis-
posto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada 
pela Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguar-
dar a liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 215315/2016-27 - ALEXANDRA 
MELO DA SILVA - Autorizo a conversão de 1/3 da 
Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o disposto 
no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada pela 
Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguardar a 
liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 212960/2016-42 - MARY LOUREIRO 
CASTRO FERNANDES - Autorizo a conversão de 2/3 
da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o dis-
posto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada 
pela Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguar-
dar a liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 209683/2016-36 - KATIA REGINA 
ARAUJO DOMENES - Autorizo a conversão de 1/3 
da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o dis-
posto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada 
pela Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguar-
dar a liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 209682/2016-73 - KATIA REGINA 
ARAUJO DOMENES - Autorizo a conversão de 1/3 
da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o dis-
posto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada 
pela Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguar-
dar a liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 217424/2016-33 - MARIA DE LOUR-
DES CONCEIÇÃO DA SILVA - Autorizo a conversão 
de 2/3 da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o 
disposto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alte-
rada pela Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo 
aguardar a liberação do valor na ordem cronoló-
gica

Processo nº 217321/2016-09 - SHEILA REGINA 
ABREU CONCEIÇÃO - Autorizo a conversão de 2/3 
da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o dis-
posto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada 
pela Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguar-
dar a liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 217594/2016-63 - MARIO DE OLI-
VEIRA ARAUJO - Autorizo a conversão de 2/3 da 
Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o disposto 
no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada pela 
Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguardar a 
liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 217892/2016-71 - ROSANA APARECI-
DA GONÇALVES AMBROZIO - Autorizo a conversão 
de 1/3 da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o 
disposto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alte-
rada pela Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo 
aguardar a liberação do valor na ordem cronoló-
gica

Processo nº 217870/2016-39 - KESIA RAYSER SO-
BRINHO TAVARES - Autorizo a conversão de 2/3 da 
Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o disposto 
no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada pela 
Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguardar a 
liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 217808/2016-65 - SONIA MARIA LE-
MOS DA SILVA - Autorizo a conversão de 2/3 da 
Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o disposto 
no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada pela 
Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguardar a 
liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 217779/2016-69 - ITALIA BEZZI PAS-
QUARELLI TODINI - Autorizo a conversão de 1/3 da 
Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme o disposto 



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos9

no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., alterada pela 
Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo aguardar a 
liberação do valor na ordem cronológica

Processo nº 217598/2016-14 - ANA APARECIDA 
OLIVEIRA DE ASSUNÇÃO - Autorizo a conversão 
de 2/3 da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme 
o disposto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L.O.M., al-
terada pela Emenda 54/09, e L.C. 666/09. Devendo 
aguardar a liberação do valor na ordem cronoló-
gica

Insalubridade/Periculosidade
Processo nº 251994/2017-15 - NORBERTO MAR-

TINS - Indeferido em face da manifestação da SE-
FIS.

ATOS DA COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 12/04/2019.
Processos nºs: 20146/2019-19, 20149/2019-15, 

20147/2019-81, 20148/2019-44 – Guilherme Cal-
das Tavares da Silva; 12450/2019-74, 12449/2019-
95, 12446/2019-05 – Nathalia Reis – Face ao desin-
teresse demonstrado, ARQUIVE-SE.

ATOS DA SEÇÃO
ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 10/04/2019.
Processos nºs: 14660/2019-98 – Guilherme da 

Costa Moita Filho; 14616/2019-04 – Carlos da Cos-
ta Penna Labatut; 22691/2019-77 – Roberto Fer-
reira da Silva; 16725/2019-11 – Miramar Empre-
endimentos Imobiliários LTDA; 22455/2019-14 
– Guilherme Caldas Tavares da Silva; 21808/2019-
87 – Renan Cruz Vasconcelos; 21598/2019-36 – 
Paulo Roberto Marçal; 20636/2019-98 – Enrique 
Dias Faro; 23795/2019-16 – Camila Symanouvigz 
Fernandes - Compareça no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para recolhimento dos custos das cópias re-
prográficas, conforme decreto n° 6.140/2012, art. 
24, §2º, referente à Certidão solicitada.

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N.º 14.018/2019

(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS 
RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP E COTA 

EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-

tão, o Pregão Eletrônico nº 14.018/2019– Proces-
so n.º 13470/2019-17, cujo objeto é a seleção de 
propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao 
fornecimento de macarrão dos tipos Gravatinha, 
Parafuso e Ave-Maria, para a Secretaria Munici-
pal de Educação, destinado à merenda escolar 
dos alunos das Unidades Municipais de Educação 
(Creche, Educação Infantil, Ensino Fundamental e 
Educação de Jovens e Adultos), Escolas Estaduais 
(Ensino Fundamental e Ensino Médio) e Entidades 
Conveniadas, conforme descrição constante no 
Anexo I, do Edital. O encerramento do recebimen-
to das propostas dar-se-á em 30/04/2019, às 08h30 
e a disputa de lances ocorrerá em 30/04/2019 às 
10h30.

O edital, na íntegra, encontra-se disponível a 
partir de 15/04/2019, no endereço eletrônico 
www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em con-
tato: telefone (13) 3201-5094, ou e-mail: comlic2@
santos.sp.gov.br.

Santos, 12 de abril de 2019.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORA DE LICITAÇÕES
COLIC

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES IV

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua 

Dom Pedro II, nº.25 – 4º Andar– Centro - Santos, 
comunica o julgamento da fase de classificação, 
referente à Concorrência nº. 16902/2019, Pro-
cesso nº. 82573/2018-28, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para cessão 
de licença de uso, com instalação, implantação, 
migração de dados, customização, manutenção e 
suporte mensal de ferramenta informatizada para 
gestão econômica e fiscal do Imposto sobre Servi-
ços de Qualquer Natureza - ISSQN e Valor Adicio-
nado, pelo período de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, 
até o limite de 48 (quarenta e oito) meses.

CLASSIFICADA:
1ª CLASSIFICADA: EICON CONTROLES INTELI-

GENTES DE NEGÓCIOS LTDA
Santos, 12 de abril de 2019

Comissão Permanente de Licitações IV
ANA CLAUDIA ARCANJO 

PRESIDENTE



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos10

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DE MEDICINA DO TRABALHO

CONVOCAÇÃO
A Seção de Medicina do Trabalho convoca os servidores abaixo relacionados a RETIRAR O CRONOGRA-

MA para a realização do EXAME PERIÓDICO.
O não comparecimento, nos dias e horários determinados, implicará na suspensão de seus vencimen-

tos, conforme o art. 242 da lei nº 4623 de 12 de junho de 1984.
Local: Seção de Medicina do Trabalho – SEMED	
Endereço: Rua Amador Bueno nº 82, Mezanino – Centro – Santos.

DATA: 17/04/2019
HORÁRIO: Manhã: 09:30h às 11:30h ou Tarde:  14:30h às 16:30h

REGISTRO NOME FUNÇÃO

33.582-8 ADRIANA GERTRUDES DE BRITO PROF. ADJUNTO II

33.622-2 ADRIANO ALVES ALEXANDRE MOTORISTA

29.626-9 ALBERTO PAES LUIZ GUARDA MUNICIPAL I

34.562-9 AMANDA COMELLI DA SILVA OPERADOR SOCIAL

31.491-4 ANA PAULA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

30.404-8 ANDRE MAIA DA SILVA TÉCNICO DE INFORMÁTICA

30.739-7 ANDRE SANTERINI CAIADO MOTORISTA

34.548-8 CAMILLA REIS BRAGA CORREA LOPES INSPETOR DE ALUNOS

34.227-9 CARHOLINE HANA DA COSTA FERNANDES PROF. ADJUNTO I

30.621-7 CARLA LEILA PERETE DOS SANTOS COZINHEIRO

34.267-5 CINTHIA DE CASSIA CORREIA GOMES E SILVA PROF. ADJUNTO I

33.746-9 CLAUDIA RENATA BARBOSA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

34.712-0 CLAYTON DA COSTA CARDOSO PINTOR

34.003-4 CRISTIANE FERREIRA AREIAS DA SILVA MEDICO

31.032-6 EDITH CANONACO CURTI MESQUITA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

34.504-1 ELAINE CRISTINA SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE DE COMUNICAÇÃO

33.713-9 FABRICIA HERZER PROF. ADJUNTO I

33.977-0 FERNANDA LOPES FIGUEIREDO CARRERA TERAPEUTA OCUPACIONAL

34.560-3 GISLENE SILVA DA CRUZ BRITO OPERADOR SOCIAL

34.199-0 JOSE ROBERTO DANTAS DO NASCIMENTO PROF. ADJUNTO I

34.756-7 JOSECI PEREIRA DE SOUZA TÉCNICO DE FARMÁCIA

32.750-2 KATIA BALIANO DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

34.140-4 KEDMA VIEIRA SANTOS COZINHEIRO

34.482-0 LETICIA KATARINE FERREIRA DOS SANTOS ACOMPANHANTE TERAPÊUTICO



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos11

34.278-2 LUCIANA DE SOUSA PINTO GEHM PROF. ADJUNTO I

34.201-4 LUCIANE CORTEZ DE OLIVEIRA PROF. ADJUNTO I

34.221-2 LUCIENE DO NASCIMENTO MARCELINO SANTOS PROF. ADJUNTO I

34.203-0 LUCIMAR ALVES PEREIRA INSPETOR DE ALUNOS

34.287-3 LUIZ CARLOS SANT ANNA DA SILVA COELHO INSPETOR DE ALUNOS

33.747-7 MARCELO CALAZANS DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

33.851-7 MARCELO REGINALDO SAMPAIO INSPETOR DE ALUNOS

34.235-2 MARCIA ANETE THAUMATURGO PROF. ADJUNTO I

34.207-1 MARIA DE LOURDES GARCIA NEVES PARRA PROF. ADJUNTO I

30.529-8 MARIA FERNANDA RAMOS DE OLIVEIRA NUTRICIONISTA

31.940-0 MARIA HELENA RODRIGUES DE CAMARGO COZINHEIRO

34.204-8 MARLUCE ALVES DA SILVA PROF. ADJUNTO I

34.528-0 MATHEUS RIBEIRO THEODOSIO FERNANDES MELZER NUTRICIONISTA

34.108-1 MAUREIN ELAINE DE MAIO CHIANCA ASSISTENTE SOCIAL

35.603-0 NELSON DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

33.940-8 NICOLAU CHAFICK MIGUEL JUNIOR MÉDICO

34.226-1 PATRICIA DE LIMA ALVES LARA CASTRO PROF. ADJUNTO I

30.032-7 PERCIVAL OZORES CUNICO FISCAL DE POSTURAS MUNICIPAIS

34.237-8 RAQUEL MAGDA CAMARGO GRECCO PROF. ADJUNTO I

28.479-4 ROBERTA FURTADO DOS SANTOS MONIZ PROF. ADJUNTO I

34.285-7 SOLANGE GONÇALVES LOURENÇO INSPETOR DE ALUNOS

34.230-3 SUELEN SOARES CAVALCANTE PROF. ADJUNTO I

34.561-1 TAIS VIUDES DE FREITAS SOCIÓLOGO

33.675-0 TERCIA RODRIGUES ASSUMPCAO MÉDICO

33.856-6 VANIA CRISTINA FERREIRA LUCAS PROF. ADJUNTO I

33.160-3 WAGNER HENRIQUE DA SILVA INSPETOR DE ALUNOS

POLYANA JORGE SANTOS
CHEFE DA SEMED/COMED/DEGEPAT/SEGES

CONVOCAÇÃO
A Seção de Medicina do Trabalho convoca os candidatos nomeados relacionados abaixo para retirada 

do cronograma para realização dos exames médicos pré-admissionais.
Os candidatos deverão comparecer munidos de documentos de identificação.
O não comparecimento, no dia e horário determinados, implicará na eliminação do candidato.

Local: Seção de Medicina do Trabalho – SEMED	



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos12

Endereço: Rua Amador Bueno nº 82, Mezanino – Centro – Santos.

DATA: 16/04/2019
HORÁRIO: Manhã: 09:30h às 11:30h.

NOME FUNÇÃO

ADRIANA SÁ DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

ANA PAULA DE AGUIAR VITORINO PROFESSOR ADJUNTO I

ANDRESSA ARCANJO DE ARAUJO PROFESSOR ADJUNTO I

CAMILA EMILIO DE MORAES PROFESSOR ADJUNTO II – ARTE

CAROLINE TORRES DE ALMEIDA NERES PROFESSOR ADJUNTO II – ARTE

CLAUDENICE ROVERE PROFESSOR ADJUNTO I

DOURICELIA ALVES DE SOUZA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

FELIPE AMORIM DE SOUZA PROFESSOR ADJUNTO I

FERNANDA FIGUEIREDO NEVES PROFESSOR ADJUNTO I

FERNANDA MORINE JACOB PROFESSOR ADJUNTO I

GABRIEL ARCANJO BRIANESE PROFESSOR ADJUNTO II – ARTE

GLAUCE NUNES BELTRÃO OLIVEIRA PROFESSOR ADJUNTO I

GLAUCIA REGINA DA ROCHA GOMES PROFESSOR ADJUNTO I

INDRA BACIL FUZETTO PROFESSOR ADJUNTO II – ARTE

IVE ESTRELA SILVA PROFESSOR ADJUNTO II – ARTE

JEFFERSON CALIXTO DE ARAUJO PROFESSOR ADJUNTO I

JEFFERSON GONÇALVES DE LUNA PROFESSOR ADJUNTO II - ARTE

JESSICA NUNES XAVIER PROFESSOR ADJUNTO I

JULIANA SANTANA DE SOUZA GOMES PROFESSOR ADJUNTO I

KEITH BARBOSA SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

LÉIA SILVA PROFESSOR ADJUNTO I

LUCAS HOFFMANN MACHADO GENUINO PROFESSOR ADJUNTO I

MARCELLA STPHANY FERNANDES DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

MARIA APARECIDA GONCALVES DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

MARIA EDUARDA PIMENTEL MADEIRA PROFESSOR ADJUNTO I

MARIANA VIEIRA DE ARRUDA PROFESSOR ADJUNTO II - ARTE

MARISA REQUEJO ROCHA PROFESSOR ADJUNTO I

PATRICIA MAC ADDEN PROFESSOR ADJUNTO II - ARTE

RAYAMA PADILHA RODRIGUES PROFESSOR ADJUNTO I



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos13

RENATA APARECIDA SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

RENATA DO NASCIMENTO DÉNIZ ROSA PROFESSOR ADJUNTO I

ROSEMERE DE LIMA E SILVA PAZ PROFESSOR ADJUNTO I

TATIANE CAETANO PROFESSOR ADJUNTO I

TATIANE DO NASCIMENTO SOARES SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

THAÍS MORAES MACEDO PROFESSOR ADJUNTO I

VANESSA TAVARES DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

VIVIANE SILVA CAMILO DOS SANTOS PROFESSOR ADJUNTO I

POLYANA JORGE SANTOS
CHEFE DA SEMED/COMED/DEGEPAT/SEGES

ATOS DA SEÇÃO
DE DESENVOLVIMENTO 
E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO
A Seção de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Pessoal, da Coordenadoria da Escola Municipal de 

Administração Pública de Santos – EMAPS, convoca os servidores abaixo relacionados, para participarem 
do treinamento “SISTEMA DE AGENDAMENTO DE COMPROMISSOS - AGENDA”, que será ministrado no 
dia 16 de abril de 2019, no Polo UAB - Santos, Rua Sete de Setembro, nº 34, Vila Nova - Santos, no horário 
das 9h às 12h.

  

REGISTRO NOME UNIDADE SECRETARIA

28.154-3 CAMILLA CARDOSO GAB-SAPIC SAPIC

24.346-9 DANIADRY MACHADO DA SILVA GAB-SESERP SESERP

27.575-0 EMILIO ROMÃO HOURNEAUX GAB-SEDS SEDS

32.330-3 FERNANDO SANTANA DE AZEVEDO GAB-SEMAM SEMAM

32.202-4 JEANE MARIA DA SILVA GAB-SEFIN SEFIN

26.309-5 JOÃO PAULO SORENSEN DE MOURA SAAF-DEMATUR SETUR

20.365-3 PATRICIA FRANCA CORREA GAB-OTC OTC

31.430-2 REGIANE FEITOSA TAVARES SANTOS CORTEC-ZOI SESERP

19.195-7 ROSANGELA BATISTA VIEIRA DE MENEZES E SILVA GAB-SETUR SETUR

26.441-6 VIVIANE SCALIA VELOSO PEREIRA GAB-SIEDI SIEDI

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários através do tel. 
3201-5606/5608, ou do e-mail – emaps@santos.sp.gov.br

FABIOLA DO CARMO PEREIRA DE LIMA
CHEFE DA SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

SEDAP/COEMAPS/SEGES



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos14

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000
 CESTA BÁSICA

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE
SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
PERÍODO DE PESQUISA: 11/04 A 13/04

Endereços:
Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga
Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo

11/04 13/04

UN $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA

1 ARROZ TIPO I 3,00         kg 2,39         7,17           2,20         6,59            2,30         6,89             

2 FEIJÃO CARIOQUINHA 4,50         kg 6,99         31,46         6,59         29,66          7,49         33,71           

3 ÓLEO SOJA 1,00         900 ml 3,49         3,49           3,37         3,37            3,29         3,29             

4 AÇÚCAR 3,00         kg 1,99         5,97           1,85         5,55            1,89         5,67             

5 FARINHA DE TRIGO 1,50         kg 2,49         3,74           2,85         4,28            3,19         4,79             

6 CARNE - COXÃO MOLE 6,00         kg 21,90       131,40       28,06       168,36        16,79       100,74         

7 LEITE 7,50         litro 2,99         22,43         2,79         20,93          2,59         19,43           

8 PÃO FRANCÊS 6,00         kg 12,90       77,40         10,90       65,40          10,99       65,94           

9 CAFÉ 0,60         kg 11,98       7,19           15,38       9,23            12,58       7,55             

10 MANTEIGA 0,75         kg 37,45       28,09         38,75       29,06          39,75       29,81           

11 BATATA 6,00         kg 5,99         35,94         7,99         47,94          6,98         41,88           

12 BANANA NANICA 7,50         Kg 2,49         18,68         4,59         34,43          4,55         34,13           

13 TOMATE 9,00         kg 8,99         80,91         12,90       116,10        9,99         89,91           

453,87   540,90    443,74     

Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga

   Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo

DESCRIÇÃO PESO
Varandas Central Extra

ITENS

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000

 CESTA BÁSICA 

Endereços:

SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
  PERÍODO DE PESQUISA: A

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE

TOTAL 



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos15

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DA SECRETÁRIA

CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os membros da COMAIV a participarem de reunião extraordinária a realizar- -se no 

dia 16 de abril de 2019, terça-feira, às 9:30 horas, na Rua Pedro II, nº 25, 6º andar - SEDURB, com a seguin-
te pauta:

1.	 Análise e deliberação sobre o P.A. nº 16.868/2019-60
ENG.  ELIANA DOS SANTOS MATTAR

SECRETÁRIA (EM SUBSTITUIÇÃO)
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

ATOS DA SEÇÃO 
DE PLANEJEMENTO URBANO

Certidão de Uso e Ocupação do Solo- área insular 
Processo nº 217710/2019-13 - JOSÉ OSANO BRANDÃO NETO: Certifique-se. A certidão será enviada ao 

solicitante pelo e-mail informado no processo.
Processo nº 217224/2019-97 - MIGUEL SOARES FERNANDES NETO: Certifique-se. A certidão será envia-

da ao solicitante pelo e-mail informado no processo.
Processo nº 218413/2019-03 - CAMILA RIBEIRO DE PAULA JESUS: Certifique-se. A certidão será enviada 

ao solicitante pelo e-mail informado no processo.
Processo nº 218283/2019-91 - MARCINEIDE BATISTA DA SILVA: Certifique-se. A certidão será enviada ao 

solicitante pelo e-mail informado no processo.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

ATOS DO SECRETÁRIO

Errata da Portaria públicada no dia 12/04/2019, desta vez com o  número da portaria.
Trata-se da Portaria 03/2019 da SEDS

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos16

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

EDITAL DE CHAMAMENTO

Pelo presente Edital, convocamos os(as) inte-
ressados(as), abaixo relacionados(as), que fizeram 
o recadastramento do cartão-transporte escolar 
gratuito, para comparecer na Secretaria de Edu-
cação, Praça dos Andradas nº 31, Centro, Santos, 
munidos de R.G. e Declaração de Matrícula do ano 
de 2019 , a fim de tomar ciência do processo.

Para os alunos de escolas estaduais é necessá-
ria a apresentação do Requerimento 2019.

O não comparecimento no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, a contar da data desta publicação, im-
plicará no arquivamento do processo.

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira, das 8h30 
às 15h.
Nº NOME DO(A) REQUERENTE RESPONSÁVEL
888 CLEIDE FERREIRA BARBOSA
48 ELIZA SOUTO DE ARAUJO
1183 FABIANO CUSTODIO DE OLIVEIRA
104 LUANA DE LIMA SANTOS
157 LUANA DE LIMA SANTOS
788 MARILENE CAVALCANTI
1151 RAQUEL ANTUNES DA SILVA

Da mesma forma, convocamos os interessa-
dos(as) abaixo relacionados(as) que tiveram seu 
pedido de cartão-transporte escolar gratuito defe-
rido para comparecer na Secretaria de Educação, 
Praça dos Andradas nº 31, Centro, munidos de 
R.G., a fim de tomar ciência do processo.

O não comparecimento no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, a contar da data desta publicação, im-
plicará no arquivamento do processo.

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira, das 8h30 
às 15h.
Nº NOME DO(A) REQUERENTE RESPONSÁ-

VEL
700 ADELSON DE JESUS SOUZA
1865 ALESSANDRA CRISTINA ALEXANDRE
1811 ALINE ANDRADE FURTADO
1874 ANA CLAUDIA DOS SANTOS LEITE
1896 ANA MARIA BANDEIRA ROCHA
1817 ANA MARIA BEZERRA
1807 ANDRE SILVA MENDES
1878 ANDREA BRAVO AMARAL
1885 ANDREA BRAVO AMARAL

1947 ANDRESSA MICHAELA DOS SANTOS
1223 ANNA PAULA DE OLIVEIRA MAIA DOS SAN-

TOS
1882 ANTONIO GERMANO DA SILVA FILHO
1820 CAROLLINNE CARVALHO COSTA
1843 CLEBER LUIZ DE OLIVEIRA FRANÇA
1861 DAYANA CRISTINA DA SILVA
1892 DENISE DIAS DOS SANTOS
1837 ELIVANIA MARIA DOS SANTOS
1888 ERIKA FERREIRA MAMEDE
1880 FABRICIA DOS SANTOS SILVA
1395 FRANCISCA VANESSA DE OLIVEIRA CARDO-

SO
1814 JESSICA BASTOS DA CRUZ
1859 LARYSSA DE JESUS BARBOSA
1810 LEIDIVANE ABREU BONFIM
1879 LEILA BATISTA DE MIRANDA
1815 LINDINALVA SILVA DA COSTA
1842 LOIDE SILVA DOS SANTOS
1852 LUCIANA SILENE SOARES ALMEIDA
1823 LUZINETE DE JESUS
1845 MANUELA DE SOUZA SANTOS
1062 MARIA ADILMA BARROS SILVA
1887 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA MUNIZ
257 MARIA ELZA DE JESUS
1550 MARIA GORETE FERNANDES LOUREIRO
1829 MARIA SELMA CABRAL RODRIGUES
1840 MICHELE MARA DA SILVA
1567 MIRIAM MARIA DA SILVA SANTOS
746 NILSA ALEXANDRE
1855 PAMELA FERNANDES DA SILVA
1870 RICARDO GLAUCIO MACHADO
1828 ROSEMARY DA CONCEIÇÃO RIBEIRO
1816 ROSIVANE VALERIANA VICTORINO
1872 RUTHLEA BISPO DE ARAUJO NASCIMENTO
1841 SILMARA APARECIDA DIAS DOS SANTOS
1881 SILVANA ROMAO DA SILVA
1871 SILVANETE DA SILVA MACENA
1875 SUELLEN MARINHO SILVA DE CARVALHO
1893 TATHIANA SILVA BARBOSA MARINHO
1854 VALESCA DE SOUZA SANTOS
855 VANESSA DA SILVA SANTOS

CRISTINA A. R. BARLETTA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO
Pelo presente Edital, convocamos os(as) inte-

ressados(as), abaixo relacionados(as), que fizeram 
o recadastramento do cartão-transporte escolar 
gratuito, para comparecer na Secretaria de Edu-
cação,  Praça dos Andradas nº 31, Centro, Santos, 
munidos de R.G. e Declaração de Matrícula, a fim 



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos17

de tomar ciência do processo.
O não comparecimento no prazo de 10 (dez) 

dias úteis, a contar da data desta publicação, im-
plicará no arquivamento do processo.

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira, das 8h30 
às 15h.

Nº NOME DO(A) REQUERENTE RESPONSÁVEL
416 ADRIANA LIMA BARROS
629 ALEXANDRE RODRIGUES DA HORA
995 BEATRIZ FERREIRA RIBEIRO
311 CARMELITA LIMA CARVALHO
960 JULIANA DE JESUS SILVEIRA

Da mesma forma, convocamos os interessa-
dos(as), abaixo relacionados(as), que tiveram seu 
pedido de cartão-transporte escolar gratuito defe-
rido, para comparecer na Secretaria de Educação, 
Praça dos Andradas nº 31, Centro, Santos, muni-
dos de R.G., a fim de tomar ciência do processo.

O não comparecimento no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, a contar da data desta publicação, im-
plicará no arquivamento do processo.

Horário de atendimento: 2ª a 6ª feira, das 8h30 
às 15h.

Nº NOME DO(A) REQUERENTE RESPONSÁVEL
2212 ADRIANA BORBA DA SILVA
2222 ANA CLAUDIA VASCONCELOS PINHEIRO
2196 ANA CRISTINA DA CONCEIÇÃO RIBAS
2163 ANA LUIZA DOS SANTOS ANDRADE
2223 ANGELICA BASTOS DANTAS
2199 ANNA BEATRIS DE SOUZA MENEZES
2215 ANTONIO BAZILIO FERREIRA
2159 ANTONIO CAETANO DOS SANTOS NETO
2205 CAROLINI MIASSO SOARES
2189 CASSIA KELE DA SILVA SANTOS
2193 DANIELA DE MENEZES ROGERIO

2170 EDMEIA BARAO DOS SANTOS
2224 EDNA LIMA SANTOS
959 ELLEN PRISCILA DOS SANTOS
2202 ESCARLETT SUELLEN RODRIGUES
1175 FABIOLA REQUEIJO BEZERRA
2169 FERNANDA ALVES DA SILVA
2216 FRANCIELLY ANTONIA DE ANDRADE
2162 GEANE FELIX DOS SANTOS
811 JOSE CARLOS SANTOS
2168 JOSIMEIRE OLIVEIRA DE MELO
2210 KARINA APARECIDA DA SILVA MARTINS
2160 MARIA CLAUDIA RODRIGUES DA SILVA
2157 MARIA DAMIANA OLIVEIRA MOTA
2186 MARIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA

2184 MARLI DOMINGUES DA CONCEIÇÃO
2154 MAXILAINE GONÇALVES DIAS FERREIRA
2176 MERILIM ELIZABETH SALDANHA GENICO
2175 MICHELE RODRIGUES
2191 MONIQUE LOPES GIFONE DOS SANTOS
417 NICOLAS CESAR DOS SANTOS OLIVEIRA
2149 POLIANA ARAUJO DA SILVA
2198 PRISCILA RAQUEL DOS SANTOS SILVAS
2211 PRISCILLA KOTI MANOEL
2148 REGINA SANTOS DE JESUS
2217 ROSANGELA OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO
2164 SAMARA DOS SANTOS CAETANO
2208 SANDRA RAQUEL VIEIRA COSTA
2158 SARA GRAZIELY DOS SANTOS SILVA
2151 SUELLEN CRISTINA OLIVEIRA REIS DOS SAN-

TOS
2206 TABATA SHIRLEINE DE SA FERREIRA
2172 TATIANE SANTANA MARTINS ZIEMER
2187 THACIA GONÇALVES BARRIENTO

CRISTINA A.R. BARLETTA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO Nº 73 /2019 - SEDUC
DE 12 DE ABRIL DE  2019

A Secretária de Educação, por meio do Proje-
to Qualidade de Vida do Educador – SEDUC, em 
parceria com a Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes - CIPA Setorial Educação, comunica que 
estão abertas as inscrições para o Projeto Vamos 
Correr? 

Tendo como premissa que a corrida é uma ati-
vidade aeróbia, que contribui para melhorar o 
condicionamento físico, acelera o metabolismo, 
promovendo a queima de calorias de forma mais 
eficiente, estimula a produção de hormônios (se-
rotonina, endorfina) responsáveis pelo controle do 
stress, ansiedade, regulação do humor, promoção 
de prazer e bem-estar entre outros benefícios. Se-
rão oferecidas vagas (convite) para os servidores 
e prestadores de serviço alocados na Secretaria 
Municipal de Educação – SEDUC, fora do horário 
de trabalho. 

Público-alvo: professores, equipe gestora, fun-
cionários e prestadores de serviço. 

Data de início: após o recebimento de e-mail 
da Coordenação do Projeto Qualidade de Vida do 
Educador informando o deferimento da vaga. 

Horário: terças-feiras e quintas-feiras (das 19h30 
às 20h30). 

Total de vagas: livre. 
Local: Canal 3 (tenda localizada em frente a Con-

cha Acústica). 
Inscrições exclusivamente pelo link:   http://

www.portal.santos.sp.gov.br/seduc/page.php?162



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos18

Atenção! Na primeira aula, o servidor e pres-
tador de serviço alocado na SEDUC que teve sua 
inscrição deferida, deverá entregar atestado médi-
co original, mencionando a aptidão para a prática 
esportiva. Recomendamos a utilização de roupas 
leves e calçados confortáveis, próprios para ativi-
dade física e levar uma garrafinha com água para 
hidratação durante a atividade. 

Observação: As inscrições deferidas serão con-
firmadas por e-mail pela Coordenação do Projeto 
Qualidade de Vida do Educador. 

CRISTINA A. R. BARLETTA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 88 /2019 – SEDUC
DE  12  DE ABRIL DE 2019

A Secretária de Educação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, convoca a servido-
ra cipeira Natalie Alves Silva de Souza para parti-
cipar da formação em primeiros socorros, SAMU 
nas escolas no Centro Darcy Ribeiro – Formação, 
Pesquisa e Tecnologia Educacional - Rua São Paulo 
nº 40 A - Vila Mathias, Santos, nos dias e horários 
especificados:

Dia 23 de abril
Horário: 8h às 12h 
Horário: 13h30 às 17h30

Dia 25 de abril
Horário: 13h30 às 17h30 

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº  89/2019 – SEDUC
DE 12   DE ABRIL DE 2019

A Secretária de Educação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, convoca a servido-
ra cipeira Adelita Fraga da Silva para participar da 
formação de multiplicadores nos assuntos refe-
rentes a saúde e segurança no trabalho, no Centro 
Darcy Ribeiro – Formação, Pesquisa e Tecnologia 
Educacional - Rua São Paulo nº 40 A - Vila Mathias, 
Santos, no dia 29 de abril das 8h15 às 12h. 

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 90  /2019 – SEDUC
DE  12  DE ABRIL DE 2019

A Secretária de Educação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, convoca os servido-

res indicados pelas Unidades Municipais de Edu-
cação – UMEs abaixo identificadas, a participarem 
da formação em primeiros socorros, SAMU nas 
escolas oferecida pela Comissão Interna de Pre-
venção de Acidentes - CIPA Setorial Educação em 
parceria com o Programa Saúde na Escola – PSE e 
Secretaria de Saúde - SMS, ministrada pelo Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU.

UME 28 de fevereiro 
UME Auxiliadora da Instrução 
UME Avelino da Paz Vieira 
UME Ayrton Senna da Silva 
UME Barão do Rio Branco 
UME Cidade de Santos 
UME Deputado Rubens Lara 
UME Fernando Costa 
UME Prof. Florestan Fernandes 
UME Gota de Leite 
UME Irmão José Genésio
UME Judoca Ricardo Sampaio 
UME Martins Fontes 
UME Pedro II 
UME Padre Lucio Floro
UME Regina Altmann
UME Therezinha de Jesus Siqueira Pimentel

Abril
Dia 23
Horário: 8h às 12h (turma 1)
Horário: 13h30 às 17h30 (turma 2)

Dia 25
Horário: 13h30 às 17h30 (turma 3)

Local: Centro Darcy Ribeiro – Formação, Pesqui-
sa e Tecnologia Educacional - Rua São Paulo nº 40 
A - Vila Mathias, Santos.

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº  91 /2019 – SEDUC
DE 12   DE ABRIL DE 2019

	 A Secretária de Educação, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, convoca os 
servidores cipeiros, titulares e suplentes, para par-
ticiparem da 11ª Reunião Ordinária da Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes – CIPA Seto-
rial Educação, a ser realizada no dia 30 de abril de 
2019, das 13h30 às 17h, no Centro Darcy Ribeiro 
– Formação, Pesquisa e Tecnologia Educacional - 
Rua São Paulo nº 40 A, Vila Mathias, Santos. 

	
CRISTINA A. R. BARLETTA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos19

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE 
CONTROLE DE FREQUÊNCIA E 
DISTRIBUIÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO
Pelo presente Edital, solicitamos aos servidores, abaixo relacionados, que compareçam à Seção de Con-

trole de Frequência e Distribuição - SECONFREQ/SEDUC, Praça dos Andradas nº 27, Centro – Santos,a fim 
de tratar de assunto referente aos processos elencados a seguir:

O não comparecimento no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da data desta  publicação, implicará no 
arquivamento do processo.

HORÁRIO DE ATENDIMENTO: 2ª a 6ª feira – das 9h às 17h.

Registro Nome Processo
129965 Aneluci Valerio 74089/2018-80
133512 Marisa Rodrigues Pinho 61231/2017-75
179861 Pedro Rodrigues Horta Filho 10664/2019-05
208801 Lenita Maria Casado Martins 16214/2019-63
219147 Luciana Torrado Salles 11146/2019-28
219337 Catarina Maria Ferreira Furtado 11580/2019-44
220640 Suely Regina Ferreira 9310/2019-37
229153 Maria Fernanda Lima G. Vasconcelos 13226/2019-36
246397 Thais Nunes Saraiva Lima 12178/2016-50
281444 Sueli d eSouza Vieira da Rocha 19785/2018-60
289330 Angela Maria Rodrigues T. Braga 12536/2019-98
307751 André Soares Bizerra 12319/2019-80

LANA MOURA DA SILVA PEREIRA
CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE FREQUÊNCIA E DISTRIBUIÇÃO

ATOS DA COMISSÃO TÉCNICA DE 
SELEÇÃO

COMUNICADO N° 01
DE 12  DE ABRIL DE 2019

A Comissão Técnica de Seleção, designada pela Portaria nº 27/2019-Seduc, discrimina abaixo o crono-
grama de atendimento para que as Organizações da Sociedade Civil credenciadas apresentem os docu-
mentos obrigatórios para habilitação, conforme Edital nº 01/2019, a saber:

DATA HORÁRIO OSC
16/04/19 9h Assistência ao Menor Enfermo Mental – AMEM
16/04/19 9h30 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.
16/04/19 10h Associação dos Portadores de Deficiência Mental
16/04/19 10h30 Associação de Assistência Social Evolução
16/04/19 11h Associação Espírita Seara de Jesus
16/04/19 11h30 Associação de Pais, Amigos e Educadores de Autistas
17/04/19 9h Associação de Pais Pró Centro de Recuperação para Excepcionais – CEREX
17/04/19 9h30 Centro de Convivência Esperança e Vida – CCEV
17/04/19 10h Centro Espírita Beneficente “30 de julho”
17/04/19 10h30 Lar das Moças Cegas
17/04/19 11h Núcleo de Reabilitação do Excepcional São Vicente da Paulo

COMISSÃO TÉCNICA DE SELEÇÃO



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos20

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL 
E PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.103/2019

(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS 
RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP E COTAS 

EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-

RESOLUÇÃO Nº 01, DE  12 DE ABRIL DE 2019

A Comissão Técnica de Seleção, designada pela 
Portaria nº 27/2019-Seduc,

RESOLVE:

1° Divulgar o resultado do credenciamento das 
Organizações da Sociedade Civil, após análise dos 
documentos apresentados, conforme Edital nº 
01/2019, a saber:

a) DEFERIDAS:

Assistência ao Menor Enfermo Mental – AMEM
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, 

de Santos -  APAE
Associação dos Portadores de Deficiência Men-

tal
Associação de Assistência Social Evolução
Associação Espírita Seara de Jesus
Associação de Pais, Amigos e Educadores de Au-

tistas
Associaçõ de Pais Pró Centro de Recuperação 

para Excepcionais – CEREX
Centro de Convivência Esperança e Vida – CCEV
Centro Espírita Beneficente “30 de julho”
Lar das Moças Cegas
Núcleo de Reabilitação do Excepcional São Vi-

cente da Paulo. - NUREX.

COMISSÃO TÉCNICA DE SELEÇÃO

de, o Pregão Eletrônico nº 15.103/2019 – Processo 
nº 12.551/2019-81, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de medicamentos: ARTROTABS®, 
CLORIDRATO DE FINGOLIMODE 0,5MG, DECANO-
ATO DE ZUCLOPENTIXOL 200MG/ML,  EMPAGLI-
FLOZINA 25MG,  ARIPIPRAZOL 20MG,  ARIPIPRA-
ZOL 30MG,  HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 10MG,  
CONDRES® 40MG e BIDRILAC®, para atendimen-
to a MANDADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-
-se-á em 07/05/2019, às 08:30h. O edital, na ínte-
gra, encontra-se à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br  sob  
o nº: 762727.

Para qualquer esclarecimento, entrar em con-
tato: telefone (13) 3213-5133; e-mail: licitacaosau-
de@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.104/2019
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-

de, o Pregão Eletrônico Nº 15.104/2019 – Processo 
nº 3.122/2019-12, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de medicamentos: HEMIFUMARA-
TO DE BISOPROLOL 5MG, RIVAROXABANA 20MG, 
ATROPINA 1%, CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 
37,5 MG, COLECALCIFEROL 1000UI, DECADRON® 
ELIXIR 0,1MG/ML, TÂMISA® 30, SINGULAIR® 
BABY, RINOSORO® 0,09% INFANTIL, PREGABALI-
NA 50MG, TOPIRAMATO 25MG, para atendimento 
a MANDADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-se-á 
em 07/05/2019, às 08:30h. O edital, na íntegra, en-
contra-se à disposição dos interessados no ende-
reço eletrônico www.licitacoes-e.com.br  sob  o nº: 
762739.

Para qualquer esclarecimento, entrar em con-
tato: telefone (13) 3213-5133; e-mail: licitacaosau-
de@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.105/2019
 (COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS 

RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP
 E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico Nº 15.105/2019 – Processo 
nº 86.204/2018-13, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de solução: ÁGUA OXIGENADA 10 
V 1000 ML, SOL. DEGERMANTE CLORHEXIDINA 4% 
E SOL. DE GLICOSE 100 ML. O encerramento dar-
-se-á em 06/05/2019, às 08:30h. O edital, na ínte-
gra, encontra-se à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br  sob  
o nº:762777. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone (13) 3213-5135 ou e-mail: lici-
tacaosaude@santos.sp.gov.br.



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos21

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.106/2019
(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS 

RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP
 E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.106/2019– Processo 
nº 2.927/2019-59, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visan-
do ao fornecimento de material de enfermagem: 
PROTETOR OCULAR PARA FOTOTERAPIA. TAMA-
NHO M, PROTETOR OCULAR PARA FOTOTERAPIA 
- TAMANHO G, TUBO COLETA SANGUE - CINZA - 4 
ML, TUBO COLETA SANGUE - AMARELO - 8,5 ML, 
FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO GG, 
MANTA ALUMINIZADA, MASCARA DE VENTURI P/ 
ADULTO. O encerramento dar-se-á em 02/05/2019 
às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à dis-
posição dos interessados no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br  sob  o nº: 762794. Para 
qualquer esclarecimento, entrar em contato: tele-
fone (13) 3213-5135; e-mail: licitacaosaude@san-
tos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.107/2019
(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS 

RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP
 E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.107/2019 – Processo 
nº 1.030/2019-17, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de medicamentos:   PARACETA-
MOL 200 MG / ML GOTAS, ÁCIDO VALPRÓICO 250 
MG, DIVALPROATO DE SÓDIO 500 MG, NALTREXO-
NA 50MG, METOCLOPRAMIDA 10 MG, ALBENDA-
ZOL 40 MG / ML SUSPENSÃO, OCITOCINA SINTE-
TICA 5 UI, METILDOPA 250 MG, AMOXICILINA 250 
MG / 5 ML SUSPENSÃO, ESPIRAMICINA 1,5MUI, 
BIPERIDENO 2 MG e METRONIDAZOL 500 MG GE-
LEIA. O encerramento dar-se-á em 08/05/2019, 
às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à dis-
posição dos interessados no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br  sob  o nº: 762805. Para 
qualquer esclarecimento, entrar em contato: tele-
fone (13) 3213-5135;  e-mail: licitacaosaude@san-
tos.sp.gov.br.  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.108/2019
 (COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.108/2019 – Processo 
nº 4.231/2019-85, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visan-
do ao fornecimento de medicamentos: CRESTOR 
20MG, SYNTHROID® 75MGC, SELOZOK® 100MG, 
XARELTO® 15MG, DIOSMIN® SDU – 900MG + 
100MG, LEFLUNOMIDA 20MG, VASTAREL® MR 

35MG, TACROLIMO 0,1% POMADA, OXALATO DE 
ESCITALOPRAM 10MG, para atendimento a MAN-
DADOS JUDICIAIS. O encerramento dar-se-á em 
07/05/2019, às 08:30h. O edital, na íntegra, encon-
tra-se à disposição dos interessados no endere-
ço eletrônico www.licitacoes-e.com.br  sob  o nº: 
762756. Para qualquer esclarecimento, entrar em 
contato: telefone (13) 3213-5134; e-mail: licitacao-
saude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.109/2019
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-

de, o Pregão Eletrônico nº 15.109/2019 – Proces-
so nº 32.334/2016-53, cujo objeto é a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COLETA DE RESÍDUO QUÍMICO CLASSIFICADO 
COMO NOCIVO, pelo período de 12 (doze) meses. 
O encerramento dar-se-á em 02/05/2019, às 08:30 
horas. O edital, na íntegra, encontra-se à dispo-
sição dos interessados no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br sob  o nº : 762825. Para 
qualquer esclarecimento, entrar em contato: tele-
fone (13) 3213-5136; e-mail: licitacaosaude@san-
tos.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.110/2019
(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS 

RESERVADAS PARA ME/EPP/COOP
 E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.110/2019 – Processo 
nº 14.552/2019-15, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de medicamentos:  IBUPROFENO 
300 MG COMP, LOPERAMIDA 2MG, AMICACINA 
500MG/2ML AMP, AMINOFILINA 240 MG 10 ML, 
MILRINONA 1 MG / ML 10 ML, POLIMIXINA B + LI-
DOCAINA, GLICOSE 50% 10 ML, MAGNESIO 10% 
10 ML, BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% AMPOLA, 
ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG / 5 ML,  COMPLEXO 
B e ISOFLAVONA DA SOJA 125 MG A 150 MG. O 
encerramento dar-se-á em 03/05/2019, às 08:30h. 
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.licita-
coes-e.com.br  sob  o nº: 762832. Para qualquer 
esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 
3213-5136;  e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.
br.  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.111/2019
(COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saú-
de, o Pregão Eletrônico nº 15.111/2019 – Processo 
nº 80.137/2018-13, que tem como objeto a seleção 
de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando 
ao fornecimento de material de enfermagem: FIO 
SUT. MONOF. Nº 4.0 C/ AG 3/8, FIO SUT. MONOF. 
Nº 6.0 C/ AG 3/8, FIO CATGUT SIMPLES N° 2.0 C/ 



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos22

SECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

ATOS DA COMISSÃO ESPECIAL E 
TRANSITÓRIA DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA: 001/2018 – SECOM

PROCESSO: 61.155/2018-70
A Comissão Especial e Transitória de Licitação, 

situada à Rua Dom Pedro Pedro II nº 25 – 4º an-
dar – Centro Histórico – Santos / SP  comunica que 
HOMOLOGOU o procedimento licitatório realiza-

AG ½, FIO CATGUT SIMPLES N° 3.0 S/ AG, FIO DE 
SUT. VICRYL N° 1.0 AG 1/2 4 CM, FIO DE SUTURA 
VICRYL Nº 3,0 AG 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA 2,5 CM, 
COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE 13L, 
DÂNULA E PRESERVATIVO NÃO LUBRIFICADO. O 
encerramento dar-se-á em 06/05/2019 às 08:30h. 
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.licitaco-
es-e.com.br  sob  o nº: 762843.

Para qualquer esclarecimento, entrar em con-
tato: telefone (13) 3213.5136  e-mail: licitacaosau-
de@santos.sp.gov.br.

Santos, 12 de abril de 2019.
JOSÉ CLAUDINEI CARLOS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SAÚDE

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO CENTRO 
DE REFERÊNCIA EM SAÚDE AUDITIVA

MEMO. 600/2019 - SECRESA

Santos, 12 de abril de 2019.
CONVOCAÇÃO

Convocamos o paciente abaixo relacionado para 
comparecer no prazo máximo de 5 (cinco) dias 
úteis, para tratar de assunto referente aos seus 
aparelhos auditivos. 

Local: Seção Centro de Referência em Saúde Au-
ditiva (SECRESA)

Endereço: Av. Dr. Bernardino de Campos, nº 617 
– Gonzaga

Horário: Segunda à sexta-feira das 07 às 17h.
Dorvina Pego De Oliveira, RG 55486383-2, Rua 

da Madeira, nº 121 – Balneario Praia do Perequê - 
Guarujá/SP.

GLÁUCIA MAZON CAGNIN
CHEFE DE SEÇÃO

SECRETARIA DE 
ASSUNTOS PORTUÁRIOS, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

ATOS DO SECRETÁRIO

COMUNICADO 
A Secretaria de Assuntos Portuários, Indústria 

e Comércio comunica que a partir de 15 de abril 
de 2019,  o horário de atendimento ao público do 
Centro Público de Emprego e Trabalho - CPET, situ-
ado na Rua Amador Bueno, 249, Centro Histórico, 
será das 8:30 horas até as 13:30 horas, ininterrup-
tamente, sem intervalo, com distribuição de cem 
(100) senhas, por período indeterminado.

SANDOVAL SOARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASUNTOS 
PORTUÁRIOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos23

SECRETARIA 
DE ESPORTES

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº. 456 DE 2.019
Dispõe sobre a aprovação de projetos pelo 

Programa Municipal de Incentivo Fiscal de 
Apoio ao Esporte – PROMIFAE, nos termos da 
Lei Complementar nº 615, de 18 de dezembro 
de 2007.

O Secretário Municipal de Esportes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e seguin-
do o disposto na Lei Complementar nº 615, de 18 
de dezembro de 2007, e no Decreto nº 5.277 de 06 
de fevereiro de 2009, após avaliação da Comissão 
Interdisciplinar de Avaliação e Concessão – CIAC, 
resolve publicar a aprovação dos seguintes proje-
tos:

Projeto Esporte: Desenvolvi-
mento e Educação II

Proponente Associação Desportiva 
e Social XI Celeste

Valor do Benefício R$ 59.330,88
Período de execução 12 meses

Com essa publicação a Entidade está apta a 
captar recursos com o benefício da referida Lei.

Santos, 11 de abril de 2019
GELÁSIO AYRES FERNANDES JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESPORTES

PORTARIA Nº. 457 DE 2.019
Dispõe sobre a aprovação de projetos pelo 

Programa Municipal de Incentivo Fiscal de 
Apoio ao Esporte – PROMIFAE, nos termos da 
Lei Complementar nº 615, de 18 de dezembro 
de 2007.

O Secretário Municipal de Esportes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e seguin-
do o disposto na Lei Complementar nº 615, de 18 
de dezembro de 2007, e no Decreto nº 5.277 de 06 
de fevereiro de 2009, após avaliação da Comissão 
Interdisciplinar de Avaliação e Concessão – CIAC, 
resolve publicar a aprovação dos seguintes proje-
tos:

Projeto Caminho Suave Judô
Proponente Cruzada das Senhoras 

Católicas
Valor do Benefício R$ 27.947,24
Período de execução 12 meses

Com essa publicação a Entidade está apta a cap-
tar recursos com o benefício da referida Lei.

Santos, 11 de abril de 2019
GELÁSIO AYRES FERNANDES JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESPORTES

PORTARIA Nº. 458 DE 2.019
Dispõe sobre a aprovação de projetos pelo 

Programa Municipal de Incentivo Fiscal de 
Apoio ao Esporte – PROMIFAE, nos termos da 
Lei Complementar nº 615, de 18 de dezembro 
de 2007.

O Secretário Municipal de Esportes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e seguin-
do o disposto na Lei Complementar nº 615, de 18 
de dezembro de 2007, e no Decreto nº 5.277 de 06 
de fevereiro de 2009, após avaliação da Comissão 
Interdisciplinar de Avaliação e Concessão – CIAC, 
resolve publicar a aprovação dos seguintes proje-
tos:

Projeto Girando Esporte
Proponente Cruzada das Senhoras 

Católicas
Valor do Benefício R$ 37.608,90
Período de execução 12 meses

Com essa publicação a Entidade está apta a cap-
tar recursos com o benefício da referida Lei.

Santos, 11 de abril de 2019
GELÁSIO AYRES FERNANDES JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESPORTES

PORTARIA Nº. 459 DE 2.019
Dispõe sobre a aprovação de projetos pelo 

Programa Municipal de Incentivo Fiscal de Apoio 

do através da Concorrência 001/2018 – SECOM, 
Processo nº 61.155/2018-70, que tem como obje-
to a contratação de agência de propaganda visan-
do à prestação de serviços de comunicação social 
na área de produção, criação e veiculação publi-
citária, divulgando as atividades do Município de 
Santos, pelo período de 12 (doze) meses, prorro-
gáveis por iguais e sucessivos períodos, observa-
do o limite legal, sob a coordenação da Secretaria 
de Comunicação Social e Relações Institucionais, à 
empresa PUXE COMUNICAÇÃO EIRELI, no valor de 
R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil 
reais)  

Santos, 15 de abril de 2019
RENATO DO NASCIMENTO FONTES

PRESIDENTE



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos24

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

COMUNICADO
A Companhia de Engenharia de Tráfego de San-

tos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto 
no Artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 
9.503/97), informa à comunidade as seguintes in-
tervenções na malha viária:

01)	RETIRADA E IMPLANTAÇÃO DE POSTES 
– PAVISAN CONSTRUTORA LTDA. – PONTA DA 
PRAIA

Data:	 15 e 16/04/2019
Horário: 08h00 às 18h00
Interdição Total: Av. Alm. Saldanha da Gama 

(sentido Ponta da Praia / José Menino) entre R. 
Cap. João Salermo e R. Carlos de Campos.

Rota Alternativa: Av. Rei Alberto I, Av. Epitácio 
Pessoa.

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO
Portarias publicadas na página 42 do Diário Ofi-

cial de Santos, em 01 de abril de 2019:

ONDE SE LÊ:
Portaria 140/2019 – IPREVSANTOS
(...)

LEIA-SE:
Portaria 142/2019 – IPREVSANTOS
(...)

ONDE SE LÊ:
Portaria 141/2019 – IPREVSANTOS
(...)

LEIA-SE:
Portaria 143/2019 – IPREVSANTOS
(...)

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO
Portarias publicadas nas páginas 48 e 49 do Di-

ário Oficial de Santos, em 26 de março de 2019:

ONDE SE LÊ:
Portaria 142/2019 – IPREVSANTOS
(...)

LEIA-SE:
Portaria 140/2019 – IPREVSANTOS
(...)

ONDE SE LÊ:
Portaria 143/2019 – IPREVSANTOS
(...)

LEIA-SE:
Portaria 141/2019 – IPREVSANTOS
(...)

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR
PRESIDENTE

ao Esporte – PROMIFAE, nos termos da Lei Com-
plementar nº 615, de 18 de dezembro de 2007.

O Secretário Municipal de Esportes, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e seguin-
do o disposto na Lei Complementar nº 615, de 18 
de dezembro de 2007, e no Decreto nº 5.277 de 06 
de fevereiro de 2009, após avaliação da Comissão 
Interdisciplinar de Avaliação e Concessão – CIAC, 
resolve publicar a aprovação dos seguintes proje-
tos:

Projeto Esporte: Desenvolvi-
mento e Educação III 
- 2018

Proponente Associação Desportiva 
e Social XI Celeste

Valor do Benefício R$ 59.472,00
Período de execução 12 meses 

Com essa publicação a Entidade está apta a cap-
tar recursos com o benefício da referida Lei.

Santos, 11 de abril de 2019
GELÁSIO AYRES FERNANDES JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESPORTES



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos25

OUVIDORIA, 
TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE INQUÉRITOS E SINDICÂNCIAS

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O 
Por determinação da Presidência da 2ª Câma-

ra da COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITOS E 
SINDICÂNCIAS, e tendo em vista o disposto no arti-
go 259, § 2º da Lei 4623/84, Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Municipais de Santos, fico o funcio-
nário LUIZ RODRIGO TIGRE FREITAS, nº 31.543-2, 
Fiscal de Posturas, lotado na SEMAM, citado pelo 
presente EDITAL, a comparecer perante esta Co-
missão, no 4º andar do Paço Municipal, em audi-
ência designada para o dia 20 de MAIO de 2019, 
às 09h30, sendo obrigatório vir acompanhado de 
advogado legalmente constituído, para ser inter-
rogado no processo nº 7714/2019-03, objeto de 
Inquérito Administrativo, a responder por ter infri-
gido, em tese, o disposto nos artigos 222 inciso XII 
c/c  “caput” 223 da Lei nº 4.623/84, sob pena de ser 
decretada a sua revelia, nos termos do artigo 259, 
§ 3º da referida Lei.

IRIANE SILVA DE MOURA CLATTI
COMINQ

E D I T A L  D E  C O N V O C A Ç Ã O 
Por determinação da Presidência da 2ª Câma-

ra da COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITOS E 
SINDICÂNCIAS, e tendo em vista o disposto no ar-
tigo 259, § 2º da Lei 4623/84, Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Municipais de Santos, fico o fun-
cionário JOSÉ LUIZ LAREU PEREIRA, nº 24.350-1, 
Motorista, lotado na SESERP, citado pelo presente 
EDITAL, a comparecer perante esta Comissão, no 
4º andar do Paço Municipal, em audiência desig-
nada para o dia 23 de ABRIL de 2019, às 10h00, 
sendo obrigatório vir acompanhado de advogado 
legalmente constituído, para ser interrogado no 
processo nº 30802/2018-19, objeto de Inquérito 
Administrativo, a responder por ter infrigido, em 
tese, o disposto nos artigos 73 § único, 233 inciso 
IV, da Lei nº 4.623/84 c.c. artigo 37, inciso XVI da 
Constituição Federal, sob pena de ser decretada a 
sua revelia, nos termos do artigo 259, § 3º da refe-
rida Lei.

IRIANE SILVA DE MOURA CLATTI
COMINQ

02)	PROCISSÃO DO ENCONTRO – PARÓQUIA 
NOSSA SENHORA APARECIDA – MACUCO / APA-
RECIDA

Data: 17/04/2019
Horário: 19h00 às 20h30
Interdições Momentâneas: Av. Coronel Joaquim 

Montenegro (sentido Cais/Praia), R. Com. Alfaia 
Rodrigues, R. Monte Alverne, Praça Nossa Senhora 
Aparecida (no contrafluxo).

Data: 17/04/2019
Horário: 19h00 às 20h30
Interdições Momentâneas: Praça Nossa Senho-

ra Aparecida, R. Monte Alverne, R. Com. Alfaia Ro-
drigues, R. Sen. Lacerda Franco, R. Prof. Torres Ho-
mem, R. Nabuco de Araújo, Praça Nossa Senhora 
Aparecida (no contrafluxo).

03)	PROCISSÃO DO ENCONTRO – PARÓQUIA 
SAGRADA FAMÍLIA – RÁDIO CLUBE

Data: 17/04/2019
Horário: 19h00 às 20h30
Interdições Momentâneas: R. Dois (Morro do 

Ilhéu Alto), R. Um, R. João Osório da Fonseca, R. 
Joaquim Alcaide Valls, R. Francisco de Domênico, 
Praça Augusto Cerqueira, Av. Dom Jaime de Barros 
Câmara, Praça Bruno Barbosa.

Data: 17/04/2019
Horário: 19h00 às 20h30
Interdições Momentâneas: R. Jorge Shammas, R. 

João Paulino, Av. Afonso Schmidt, R. Projetada, R. 
Cordovil Fernandes Lopes, Praça Bruno Barbosa.

04)	PROCISSÃO DOS PASSOS DO SENHOR – PA-
RÓQUIA DO SENHOR DOS PASSOS E DE NOSSA 
SENHORA DAS DORES – BOQUEIRÃO

Data: 17/04/2019
Horário: 19h30 às 21h00
Interdições Momentâneas: Av. Washington Luiz 

(sentido Praia / Centro), R. Alexandre Herculano, R. 
Vahia de Abreu, R. Mato Grosso, R. João Pinho

Data: 17/04/2019
Horário: 19h30 às 21h00
Interdições Momentâneas: R. Mato Grosso, Av. 

Washington Luiz (sentido Praia / Centro), R. Ma-
chado de Assis, R. Vahia de Abreu, R. Mato Grosso, 
R. João Pinho.

05)	VIA SACRA – PARÓQUIA SÃO TIAGO APÓS-
TOLO – SABOÓ

Data: 17/04/2019
Horário: 19h30 às 21h00
Interdições Momentâneas: R. Itanhaém, R. Cara-

guatatuba, R. Cananéia, R. Flamínio Levy, R. Renata 
Câmara Agondi, R. Pio XII, R. Maria Mercedes Féa.

ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE

CET-SANTOS



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos26

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 120/2019
PROCESSO Nº 513/2019

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de San-
tos, no uso de suas atribuições legais, resolve 
nomear, em substituição, o SR. SERGIO RICARDO 
DOS SANTOS VIEIRA, no cargo de ASSESSOR PAR-
LAMENTAR, símbolo C-2, de livre provimento, para 
atuar junto ao gabinete do VEREADOR LINCOLN 
APARECIDO SOARES DOS REIS, no período de 01 
a 30 de abril de 2019, durante impedimento, por 
férias, do titular.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 29 de março de 

2019.
RUI SERGIO GOMES DE ROSIS

PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO

ORDEM DO DIA - 20ª SESSÃO ORDINÁRIA
DIA 15 DE ABRIL DE 2019 ¬- 18:00 HORAS

01. PROCESSO Nº 1440/2017
1ª DISCUSSÃO 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 35/2017
Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.531, de 16 de 

abril de 1968, que institui o Código de Posturas do 
Município de Santos, e dá outras providências.

02. PROCESSO Nº 506/2019
1ª DISCUSSÃO 

PROJETO DE LEI Nº 59/2019
Denomina Lucas Martins de Paula a Lei Com-

plementar nº 407 de 31 de agosto de 2.000 que 
dispõe sobre o funcionamento de casas e locais 
de diversões públicas, além de outros que reúnam 
grande número de pessoas e dá outras providên-
cias.

03. PROCESSO Nº 794/2018
DISCUSSÃO PRELIMINAR

PROJETO DE LEI Nº 112/2018
Obriga a realização do Teste do Coraçãozinho 

em todos os nascidos vivos no Município de San-
tos.

04. PROCESSO Nº 1083/2018
DISCUSSÃO PRELIMINAR

PROJETO DE LEI Nº 142/2018

Dispõe sobre a obrigação das empresas con-
cessionárias de energia e água a emitir recibo de 
comparecimento quando realizar leitura dos con-
tadores.

05. PROCESSO Nº 1348/2018
DISCUSSÃO PRELIMINAR

PROJETO DE LEI Nº 166/2018
Concede aos alunos matriculados na Rede Mu-

nicipal de Ensino de Santos, que sejam filhos e fi-
lhas de mulheres vítimas de violência doméstica e 
familiar, fica garantido o direito à transferência de 
matrícula entre as unidades de ensino, de acordo 
com a necessidade de mudança de endereço da 
mãe ou responsável agredida, e dá outras provi-
dências.

06. PROCESSO Nº 1925/2018
DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2018
Altera o artigo 2º do Decreto Legislativo nº 

06/2018, de 19 de fevereiro de 2018.
07. PROCESSO Nº 297/2019

DISCUSSÃO ÚNICA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2019
Confere a Medalha de Honra ao Mérito “Brás 

Cubas” ao Sr. Osvaldo Sammarco, e dá outras pro-
vidências.

08. REQUERIMENTO Nº 1834/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre manutenções no local que especifica.

09. REQUERIMENTO Nº 1844/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre atendimento de munícipe nos locais que espe-
cifica.

10. REQUERIMENTO Nº 1889/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre programa que especifica.

11. REQUERIMENTO Nº 1892/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre revitalização do local que especifica.

12. REQUERIMENTO Nº 1894/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre marcação de consultas no local que especifica.

13. REQUERIMENTO Nº 1895/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre projeto que especifica.

14. REQUERIMENTO Nº 1896/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando estudos para 
implantação de estacionamento para meios de 
transporte que especifica.

15. REQUERIMENTO Nº 1918/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos27

 Santos, 29/03/2019.

AMANDA RIBEIRO RESENDE
 SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

WENDSON SANTANA SANTOS
SEÇÃO DE EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO E COMPRAS

                                                                                      CÂMA                                                                                      CÂMARARA  MUNICIPALMUNICIPAL  DEDE  SANTOSSANTOS

COMPRAS DO MÊS

Março/2019

Processo nº Empresa Objeto Quantidade Valor R$ Modalidade

244/2019 A TRIBUNA DE SANTOS JORNAL E EDITORA 
LIMITADA

Assinatura anual do jornal A Tribuna 31 unidades 21.204,00 Inexigibilidade

245/2019 EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S.A Assinatura anual do jornal Folha de 
São Paulo

02 unidades 2.479,80 Inexigibilidade

246/2019 JORNAL DIÁRIO DO LITORAL LTDA Assinatura anual do jornal Diário do 
Litoral

31 unidades 14.260,00 Inexigibilidade

                          Santos, 29/03/2019.

Amanda Ribeiro Resende
 Subsecretaria de Administração e Finanças

Wendson Santana Santos
Seção de Expediente Administrativo e Compras

bre quedas de árvores no Município.

16. REQUERIMENTO Nº 1924/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre publicação de atas e alocação de recursos do 
conselho que especifica.

17. REQUERIMENTO Nº 1929/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre desobstrução de galerias pluviais no Municí-
pio.

18. REQUERIMENTO Nº 1943/19
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre reformas e manutenções no local que especi-
fica.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS
 PRESIDENTE

SECRETARIA LEGISLATIVA

SEÇÃO DE ORDEM DO DIA

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 98/2019

PROCESSO Nº 122/2018
PUBLICADA EM: 07/03/2019

Onde se lê:  
…. MARIVALDO GUIMARÃES TOUÇA JUNIOR R.F 

nº 31.060-7 / P.M.S  
Registre-se, publique-se e cumpra-se....
 Leia-se:
…. MARIVALDO GUIMARÃES TOUÇA JUNIOR - R.F 

nº 31.060-7 / P.M.S  
           NEY  CALDATTO  BARBOSA  -  R. F nº 26.888-

8  /  P.M.S
Registre-se, publique-se e cumpra-se....

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, em 08 de abril de 2019. 

RUI SERGIO GOMES DE ROSIS
PRESIDENTE

GEONISIO PEREIRA DE AGUIAR
1º SECRETÁRIO

JOSÉ TEIXEIRA FILHO
2º SECRETÁRIO



15 de abril de 2019 Diário Oficial de Santos28

MOVIMENTO SINDICAL
METROPOLITANO DE MORADIAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O MOVIMENTO SINDICAL METROPOLITANO DE 

MORADIAS convoca todos os seus integrantes 
para sua ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA a ser re-
alizada no próximo dia 16 de abril de 2019 – terça 
feira  às 19 horas , na Rua Miguel Rocha Correa nº 
155 – Jardim Caneleira – Santos-SP

1-	 Leitura e aprovação da ata da Reunião Ante-
rior

2-	 Eleição da Diretoria para o Biênio 2017/2019
3-	 Exclusão de possíveis integrantes faltosos
4-	 Assuntos Gerais
Contamos com o comparecimento de todos
Santos, 10 de abril de 2019.

MARIA CRISTINA RIBEIRO AGUIAR
VICE PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL
SÃO JORGE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

Na qualidade da Presidente da ASSOCIAÇÃO HA-
BITACIONAL SÃO JORGE, localizada nesta Comar-
ca de Santos à Av. Hugo Maia, 240, Jardim Radio 
Clube, na Cidade de Santos/SP, pela presente con-
vocar os SENHORES ASSOCIADOS, para participa-
rem da reunião a ser realizada no dia 16/04/2019, 
em primeira convocação às 19h00min, com a pre-
sença de 2/3 (dois terços) dos associados, ou às 
19h15min, em segunda convocação, no mesmo 
dia e local, com a presença de 50% (cinquenta por 
cento) mais um dos associados e às 19h30min em 
terceira e última convocação com 20 (vinte) asso-
ciados no mínimo em obediência ao disposto no 
Estatuto Social desta Associação em seu artigo 41 
(quarenta e um), a fim de deliberem e aprovarem 
sobre os seguintes assuntos em pauta do dia:

1.	 Leitura e aprovação da ATA anterior
2.	 Eliminação de associados 
3.	 Assuntos Gerais

LOCAL DA REUNIÃO: 
Rua Francisco da Costa Pires nº 03 – Vila São Jor-

ge – Santos/SP
Santos, 05 de marco de 2019.

MARIA JACINTA DA CORTE
PRESIDENTE

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DA 
BAIXADA SANTISTA COHAB-ST 

COMUNICADO
A Companhia de Habitação da Baixada Santis-

ta COHAB-ST, situada na Praça dos Andradas nº 
12, 5º andar, Centro, em Santos/SP, comunica a 
homologação do procedimento licitatório reali-
zado através do Pregão nº 001/2019, processo nº 
03952/2018, para locação de central telefônica 
PABX com serviço de instalação, configuração e 
manutenção preventiva e corretiva, pelo prazo de 
24 meses, e adjudicação do seu objeto à empresa 
RA Telecom Ltda EPP, CNPJ 10.312.101/0001-51, 
com proposta no valor mensal de R$ 995,80 (nove-
centos e noventa e cinco reais e oitenta centavos), 
totalizando R$ 23.900,00 (vinte e três mil e nove-
centos reais) para o período de 24 (vinte e quatro) 
meses.

Santos, 10 de abril de 2019.

MAURÍCIO PRADO
DIRETOR PRESIDENTE

COMARES
COOPERATIVA DE MATERIAIS

RECICLÁVEIS SANTISTA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A presidente da Cooperativa de Material Reciclá-
veis Santista – COMARES, Odete Cunha dos San-
tos, no uso das atribuições que lhe confere o Esta-
tuto Social, convoca os associados, que nesta data 
estão em condições de votar, para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se, na 
Rua Alfredo das Neves, s/nº, Bairro Alemoa – San-
tos, no dia trinta de abril de dois mil e dezenove 
(30/04/2019), às quinze horas (15hs), com a pre-
sença de 2/3 (dois terços) dos associados, em pri-
meira convocação; as dezesseis (16hs) horas, com 
a presença de metade mais um dos associados, 
em segunda convocação, ou às dezessete (17hs) 
com a presença de no mínimo 10 (dez) associados, 
em terceira convocação, para deliberar sobre os 
seguintes assuntos:

ORDEM DO DIA: 
1 - PRESTAÇÃO DE CONTAS
2 – PREVIDÊNCIA SOCIAL.
3 – PRODUÇÃO
4 - INFORMES GERAIS
Santos, 12 de abril de 2019.

ODETE CUNHA DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMARES


		2019-04-12T20:16:20-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




